

KẾ HOẠCH

Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ về công tác tư pháp ở cấp xã năm 2022

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Ủy ban nhân huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ về công tác Tư pháp ở cấp xã năm 2022 với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác Tư pháp trên địa bàn huyện.

- Giúp các đơn vị được kiểm tra có điều kiện rà soát lại tình hình chấp hành chính sách pháp luật và thực hiện nhiệm vụ được giao của đơn vị mình. Rút ra những bài học kinh nghiệm, vận dụng vào thực tiễn công tác, đáp ứng yêu cầu trong việc thực hiện nhiệm vụ và phục vụ nhu cầu của tổ chức, công dân.

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm, khắc phục những yếu kém, khuyết điểm trong công tác quản lý, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Qua công tác kiểm tra nắm được tình hình, thực trạng công tác Tư pháp trên một số lĩnh vực từ đó có sự chấn chỉnh, hướng dẫn kịp thời.

II. Nội dung kiểm tra

1. Kiểm tra theo Kế hoạch

1.1. Nội dung kiểm tra

- Việc ban hành và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch về công tác Tư pháp ở cấp xã;

- Việc tổ chức thực hiện việc xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Công tác bồi thường nhà nước.

- Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Quản lý, khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật ở cấp xã. Xây dựng, quản lý đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật. Việc thực hiện nhiệm vụ về xây dựng xã, phường, thị trấn tiếp cận

pháp luật. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch. Việc thực hiện nhiệm vụ quản lý về nuôi con nuôi.

- Việc thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính; chứng thực chữ ký; chứng thực hợp đồng giao dịch; cấp bản sao từ sổ gốc.

- Việc thực hiện các quy định về thu phí, lệ phí.

- Việc chấp hành chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất.

1.2. Đơn vị kiểm tra: UBND các xã, thị trấn thuộc huyện.

1.3. Thời gian tiến hành kiểm tra: Trong năm 2022; thời gian kiểm tra cụ thể giao Phòng Tư pháp phối hợp với UBND các xã, thị trấn bố trí.

1.4. Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở UBND các xã, thị trấn.

2. Kiểm tra đột xuất

Theo yêu cầu của Chủ tịch UBND huyện hoặc theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp huyện, UBND huyện giao Phòng Tư pháp huyện tổ chức việc kiểm tra đột xuất về thực hiện công tác Tư pháp ở cấp xã.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch kiểm tra về công tác Tư pháp ở cấp xã năm 2022, giao Phòng Tư pháp huyện tổ chức triển khai, thực hiện.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm:

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp thực hiện Kế hoạch này, quán triệt các bộ phận liên quan chuẩn bị đầy đủ các báo cáo, hồ sơ, tài liệu có liên quan khi Phòng Tư pháp xuống kiểm tra.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn tổng hợp, xây dựng báo cáo theo nội dung tại mục 1.1; kết quả khắc phục những tồn tại theo Biên bản kiểm tra công tác Tư pháp năm 2021 gửi Phòng Tư pháp trước thời gian kiểm tra 05 ngày.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp ở cấp xã năm 2022 của huyện Tuần Giáo. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn gửi văn bản về phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

